a) Kommunikation

Die Heilung der Wunde der Kirche setzt gelingende Kommunikation zwischen beiden Seiten voraus. Fremdsprachenkenntnisse sind daher unabdingbar, um die Positionen des Gegenübers in Wort und Schrift nachvollziehen zu können bzw. um autorisierte Übersetzungen für diejenigen zu bieten, denen die Sprachkenntnisse fehlen. Das Angewiesensein auf Übersetzer und Dolmetscher, deren Sprachkenntnis in vielen Fällen nicht überprüft werden kann und die daher nicht vertrauenswürdig sind, ist

unbefriedigend und dem Grad der Wichtigkeit nicht angemessen.<sup>611</sup> Für beide Seiten fordert Humbert daher Fremdsprachenkenntnis bzw. die Bereitschaft ein, diese zu lernen, außerdem die Zugänglichkeit der jeweils relevanten theologischen Literatur.

#### b) Kontakte

Mit den gegebenen Fremdsprachenkenntnissen sind regelmäßige persönliche Kontakte im Sinne von Visitationen der Lateiner erforderlich, wobei auf eine kluge Auswahl der Personen geachtet werden müsse, die zu einem vermittelnden und versöhnlichen Zweck gesandt werden sollen und nicht etwa gerade das Gegenteil provozieren. Der Hochmut der Griechen, der ihnen gelegentlich unterstellt wird, solle mit Bescheidenheit der Lateiner gebrochen werden.<sup>612</sup> Im Gegenzug soll auch den Gesandten der Byzantiner eine grundsätzliche Haltung des Respekts entgegengebracht werden.

#### c) Diplomatie

Das auf den ersten Blick Nebensächliche guter Kontakte darf nicht vernachlässigt werden: Gute politische Beziehungen brauchen Pflege, die sich in gelegentlichen Aufmerksamkeiten und gegenseitigen Geschenken auf höchster Ebene ausdrücken soll.<sup>613</sup>

---

**611** *Notandum est, quod ad consummandum negotium reductionis Graecorum ad unitatem cum Latinis, multa essent utilia [...]: Unum est scientia Graecae linguae. Nisi enim dominus dedisset in primitiva Ecclesia genera linguarum praedicatoribus, non fuissent conversae nationes linguae ignotae. Unde sicut postquam Dominus cessavit infundere scientiam per Spiritum Sanctum, Ecclesia apposuit curam, ut ex studio haberetur, quod iam non habebatur ex infusione, ita videtur, quod in Ecclesia semper debuisse, et deberet vigere studium, ad addiscendum diversas linguas, ad proficiendum inter gentes ignotae linguae, et inter alias ad linguam Graecam addiscendam [...]. Si enim essent boni viri et prudentes multi, qui scirent bene hanc linguam, possent omnia scripta Graecorum transcurrere, et videre quibus innituntur, et conferre cum sapientibus eorum. Nunc autem [...] ita pauci sunt inter Latinos, qui sciant huiusmodi linguam, quod vix in curia etiam Romana invenitur quandoque, qui literas, quas Graeci mittunt interdum, sciant legere. Et quandocumque mittuntur aliqui ad eos, oportet habere interpretes, de quibus nescitur, utrum plene intelligant illam linguam, vel, si sciant eam, utrum fideliter interpretentur.* Ed. cit. (Brown) 220, Kap. 17.